Motores
Automação
Energia
Transmissão &
Distribuição
Tintas
CFW500 - INVERSOR
DE FREQUÊNCIA

Codificação (opções disponíveis para cada modelo)
1, 2, 3, 4 e 5 6 7 8 9 10 11.1 11.2 12 13
CFW500B01P7T5
DB 66 Em branco Em branco ou DS Em branco
Em branco ou
H00
Em branco ou EC
Em branco ou
Sxx
Em branco
CFW500B03P0T5
CFW500B04P3T5
CFW500B07P0T5
CFW500B10P0T5
CFW500B12P0T5
CFW500 IP20 ou NEMA1 - 500-600 V
CFW500 IP66 (NEMA 4x) - 200-240 V
CFW500 IP66 (NEMA 4x) - 380-480 V
CFW500 IP66 (NEMA 4x) - 500-600 V
Codificação

Inversor de frequência CFW500
Máximo motor aplicável1)
Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
Referência Rede de alimentação (V) Tamanho
Corrente nominal de
saída (A)
IEC UL IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz
220 V ca 220 V ca 230 V ca 220 V ca 220 V ca 230 V ca
ND HD cv kW HP cv kW HP
CFW500A01P6S2
Monofásico
220-240
A
- 1,6 - - - 0,25 0,18 0,33
CFW500A02P6S2 - 2,6 - - - 0,5 0,37 0,75
CFW500A04P3S2 - 4,3 - - - 1,0 0,75 1,5
CFW500A07P0S2 - 7,0 - - - 2,0 1,5 2,0
CFW500B07P3S2
B
- 7,3 - - - 2,0 1,5 2,0
CFW500B10P0S2 - 10 - - - 3,0 2,2 3,0
CFW500A01P6B2
Monofásico
ou trifásico
A
- 1,6 - - - 0,25 0,18 0,33
CFW500A02P6B2 - 2,6 - - - 0,5 0,37 0,75
CFW500A04P3B2 - 4,3 - - - 1,0 0,75 1,5
CFW500B07P3B2
B
- 7,3 - - - 2,0 1,5 2,0
CFW500B10P0B2 - 10 - - - 3,0 2,2 3,0
CFW500A07P0T2
Trifásico
A
- 7,0 - - - 2,0 1,5 2,0
CFW500A09P6T2 - 9,6 - - - 3,0 2,2 3,0
CFW500B16P0T2 B - 16 - - - 5,0 3,7 5,5
CFW500C24P0T2 C - 24 - - - 7,5 5,5 7,5
CFW500D28P0T2
D
- 28 - - - 10 7,5 10
CFW500D33P0T2 - 33 - - - 12,5 9,2 12,5
CFW500D47P0T2 - 47 - - - 15 11 15
CFW500E56P0T2 E 70 56 - - - 20 15 20
CFW500F77P0T2
F
77 64 30 22 30 25 18,5 25
CFW500F88P0T2 88 75 30 22 30 30 22 30
CFW500F0105T2 105 88 40 30 40 30 22 30
CFW500G0145T2
G
145 115 50 37 50 40 30 40
CFW500G0180T2 180 145 60 45 60 50 37 50
CFW500G0211T2 211 180 75 55 75 60 45 60
Especificação
Inversor de Frequência - CFW500 17
CFW500 Versão IP20 ou NEMA1 - 380-480 V

Regime de sobrecarga normal (ND) Regime de sobrecarga pesada (HD)
Referência
Rede de alimentação
(V)
Tamanho
Corrente nominal
de saída (A)
IEC UL IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz
380 V ca 380 V ca 440 V ca 440 V ca 460 V ca 380 V ca 380 V ca 440 V ca 440 V ca 460 V ca
ND HD cv kW cv kW HP cv kW cv kW HP
CFW500A01P0T4
Trifásico 380-480
A
- 1,0 - - - - - 0,25 0,18 0,5 0,37 0,5
CFW500A01P6T4 - 1,6 - - - - - 0,5 0,37 1,0 0,75 0,75
CFW500A02P6T4 - 2,6 - - - - - 1,5 1,1 1,5 1,1 1,5
CFW500A04P3T4 - 4,3 - - - - - 2,0 1,5 3,0 2,2 3,0
CFW500A06P1T4 - 6,1 - - - - - 3,0 2,2 4,0 3,0 4,0
CFW500B02P6T4
B
- 2,6 - - - - - 1,5 1,1 1,5 1,1 1,5
CFW500B04P3T4 - 4,3 - - - - - 2,0 1,5 3,0 2,2 2,0
CFW500B06P5T4 - 6,5 - - - - - 3,0 2,2 4,0 3,0 5,0
CFW500B10P0T4 - 10 - - - - - 6,0 4,5 6,0 4,5 7,5
CFW500C14P0T4
C
- 14 - - - - - 7,5 5,5 10 7,5 10
CFW500C16P0T4 - 16 - - - - - 10 7,5 12,5 9,2 10
CFW500D24P0T4
D
- 24 - - - - - 15 11 15 11 15
CFW500D31P0T4 - 31 - - - - - 20 15 20 15 25
CFW500E39P0T4
E
45 39 - - - - - 25 19 30 22 30
CFW500E49P0T4 58,5 49 - - - - - 30 22 30 22 40
CFW500F77P0T4
F
77 61 50 37 60 45 60 40 30 40 30 50
CFW500F88P0T4 88 73 60 45 60 55 75 50 37 50 37 60
CFW500F0105T4 105 88 75 55 75 55 75 60 45 60 45 75
CFW500G0142T4
G
142 115 100 75 100 75 125 75 55 75 55 75
CFW500G0180T4 180 142 150 110 150 110 150 100 75 100 75 125
CFW500G0211T4 211 180 175 132 175 132 175 150 110 150 110 150
Inversor de frequência CFW500
Máximo motor aplicável1)
Regime de sobrecarga pesada (HD)
Referência Rede de alimentação (V) Tamanho
Corrente
nominal de
saída (A)
IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz
575 V ca 575 V ca 575 V ca
HD cv kW cv
CFW500C01P7T5
Trifásico 600 C
1,7 1,0 0,75 1,5
CFW500C03P0T5 3,0 2,0 1,5 2,0
CFW500C04P3T5 4,3 3,0 2,2 3,0
CFW500C07P0T5 7,0 5,0 3,7 5,0
CFW500C10P0T5 10,0 7,5 5,5 10
CFW500C12P0T5 12,0 10 7,5 10
Especificação
Inversor de Frequência - CFW50018
CFW500 Versão IP66 (NEMA 4x) - 200-240 V
Nota: 1) �As potências informadas são orientativas e válidas para motores WEG. As potências de motores são baseadas nos motores trifásicos WEG W22 IR3 Premium,
4 polos, nas tensões 220 V ou 230 V. As correntes de motores podem variar de acordo com a velocidade e fabricante, portanto, utilize as referências acima
somente como orientação. O dimensionamento correto do CFW500 deve ser feito com base na corrente do motor a ser utilizado.
Inversor de frequência CFW500
Máximo motor aplicável1)
Regime de sobrecarga pesada (HD)
Referência Rede de alimentação (V) Tamanho
Corrente
nominal de
saída (A)
IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz
220 V ca 220 V ca 230 V ca
HD cv kW cv
CFW500A01P6S2DB66
Monofásico
200-240
A
1,6 0,25 0,18 0,33
CFW500A02P6S2DB66 2,6 0,5 0,37 0,75
CFW500A04P3S2DB66 4,3 1,0 0,75 1,5
CFW500A07P3S2DB66 7,3 2,0 1,5 2,0
CFW500A10P0S2DB66 10 3,0 2,2 3,0
CFW500A01P6B2DB66
Monofásico
ou trifásico
1,6 0,25 0,18 0,33
CFW500A02P6B2DB66 2,6 0,5 0,37 0,75
CFW500A04P3B2DB66 4,3 1,0 0,75 1,5
CFW500A07P3B2DB66 7,3 2,0 1,5 2,0
CFW500A10P0B2DB66 10 3,0 2,2 3,0
CFW500A16P0T2DB66
Trifásico
16 5,0 3,7 5,5
CFW500B24P0T2DB66
B
24 7,5 5,5 7,5
CFW500B28P0T2DB66 28 10 7,5 10
CFW500B33P0T2DB66 33 12,5 9,2 12,5
Especificação
Inversor de Frequência - CFW500 19
CFW500 IP66 (NEMA 4x) - 380-480 V
Inversor de frequência CFW500
Máximo motor aplicável1)
Regime de sobrecarga pesada (HD)
Referência Rede de alimentação (V) Tamanho
Corrente
nominal de
saída (A)
IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz 60 Hz
380 V ca 380 V ca 440 V ca 440 V ca 460 V ca
HD cv kW cv kW cv
CFW500A01P0T4DB66
Trifásico 380-480
A
1,0 0,25 0,18 0,5 0,37 0,5
CFW500A01P6T4DB66 1,6 0,50 0,37 1,0 0,75 0,75
CFW500A02P6T4DB66 2,6 1,5 1,1 1,5 1,1 1,5
CFW500A04P3T4DB66 4,3 2,0 1,5 3,0 2,2 3,0
CFW500A06P1T4DB66 6,1 3,0 2,2 4,0 3,0 4,0
CFW500BA02P6T4DB66 2,6 1,5 1,1 1,5 1,1 1,5
CFW500A04P3T4DB66 4,3 2,0 1,5 3,0 2,2 2,0
CFW500A06P5T4DB66 6,5 3,0 2,2 4,0 3,0 5,0
CFW500A10P0T4DB66 10 6,0 4,5 6,0 4,5 7,5
CFW500B14P0T4DB66
B
14 7,5 5,5 10 7,5 10
CFW500B16P0T4DB66 16 10 7,5 12,5 9,2 10
CFW500B24P0T4DB66 24 15 11 15 11 15
CFW500B31P0T4DB66 31 20 15 20 15 25
Inversor de frequência CFW500
Máximo motor aplicável1)
Regime de sobrecarga pesada (HD)
Referência Rede de alimentação (V) Tamanho
Corrente
nominal de
saída (A)
IEC UL
60 Hz 60 Hz 60 Hz
575 V ca 575 V ca 575 V ca
HD cv kW cv
CFW500B01P7T5DB66
Trifásico 600 B
1,7 1,0 0,75 1,5
CFW500B03P0T5DB66 3,0 2,0 1,5 2,0
CFW500B04P3T5DB66 4,3 3,0 2,2 3,0
CFW500B07P0T5DB66 7,0 5,0 3,7 5,0
CFW500B10P0T5DB66 10 7,5 5,5 10
CFW500B12P0T5DB66 12 10 7,5 10
CFW500 IP66 (NEMA 4x) - 500-600 V
Nota: 1) �As potências informadas são orientativas e válidas para motores WEG. As potências de motores são baseadas nos motores trifásicos WEG W22 IR3 Premium,
4 polos, nas tensões 525 V ou 575 V. As correntes de motores podem variar de acordo com a velocidade e fabricante, portanto, utilize as referências acima
somente como orientação. O dimensionamento correto do CFW500 deve ser feito com base na corrente do motor a ser utilizado.

CFW500-CRS485-B Módulo plug-in de comunicação RS485
CFW500-CPDP Módulo plug-in de comunicação Profibus-DP
CFW500-CETH-IP Módulo plug-in de comunicação EtherNet/IP
CFW500-CEMB-TCP Módulo plug-in de comunicação Modbus-TCP
CFW500-CEPN-IO Módulo plug-in de comunicação PROFINET IO
Memória
CFW500-MMF Módulo de memória flash
Interfaces
CFW500-HMIR Interface de operação (IHM) remota
HMI-01 HMI alfanumérica
CFW500-RHMIF Moldura HMI remota
CFW500-CCHMIR1M  Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 1 metro
CFW500-CCHMIR2M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 2 metros
CFW500-CCHMIR3M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 3 metros
CFW500-CCHMIR5M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 5 metros
CFW500-CCHMIR75M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 7,5 metros
CFW500-CCHMIR10M Conjunto de cabos para interface de operação (IHM) remota com comprimento de 10 metros
Descrição
CFW500-KN1A Kit NEMA1 - tamanho A (padrão para opção N1)
CFW500-KN1B Kit NEMA1 - tamanho B (padrão para opção N1)
CFW500-KN1C Kit NEMA1 - tamanho C (padrão para opção N1)